COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2017

(Da Sra. Leandre)

Requer a realização de

Seminário sobre o
envelhecimento e a pessoa
idosa, no município de
Cascavel, Paraná.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, III e

art. 255 do Regimento Interno da Câmara, ouvido o plenário, a realização de

Seminário sobre o envelhecimento e a pessoa idosa, no município de

Cascavel/PR, com data a ser designada.

JUSTIFICAÇÃO

Ao revés dos países já desenvolvidos, que passaram por

transição demográfica morosa, o Brasil tem visto sua população envelhecer

com celeridade, estimando-se que em 2050 vai triplicar e passará de 19,6

milhões (10% da população brasileira), em 2010, para 66,5 milhões de

pessoas, em 2050 (29,3%).  As estimativas são de que a "virada" no perfil da

população acontecerá em 2030, quando o número absoluto e o porcentual de

brasileiros com 60 anos ou mais de idade vão ultrapassar o de crianças de 0 a

14 anos.

 Para tanto, é necessário debater sobre o envelhecimento

populacional e a pessoa idosa, com o intuito de que a agenda de políticas

públicas a ser pensada tenha relação e seja efetiva em conformidade aos

anseios da pessoa idosa.

 No município de Cascavel-PR, a Secretaria de Assistência

Social “está coordenando a elaboração do Plano Municipal dos Direitos da

Pessoa Idosa de Cascavel, que será um instrumento que norteará os serviços,

programas, projetos e ações para a população idosa do Município de Cascavel

no período de 2017 a 2020, e será monitorado, avaliado e revisado

anualmente. Para isso foi composta uma comissão com representantes do

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, além de representantes de

secretarias e de autarquias municipais. Também foi implantado o projeto

FeliCidade do Idoso, que prevê atividades diversas, tudo em um só lugar. O

Condomínio da Terceira Idade, no Bairro Tarumã, terá mais 16 unidades

reformadas, por meio de recursos do Fundo de Habitação, possibilitando

habitação para mais idosos em situação de vulnerabilidade social”1.

Assim sendo, conto com o apoio dos nobres pares para que,

por meio de seminário, a se realizar em Cascavel, possamos debater sobre a

pessoa idosa e identificar os programas que lá estão sendo realizados, visto

que o apoio desta Comissão é imprescindível para que se logre êxito no

objetivo.

Sala das Comissões, 1 de agosto de 2017.

Deputada Leandre

PV/PR

1
 http://www.cascavel.pr.gov.br/noticia.php?id=28716